
HOTARAREA Nr.113 
Din 30 decembrie 2025 

privind aprobarea impozitelor și taxelor locale prevăzute de Codul fiscal, 
respectiv a unor taxe speciale, ce au fost stabilite pentru anul 2026 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ALMAȘ  întrunit în şedinţa ordinară din data de 
30.12.2025, 

            Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- referatul de aprobare elaborat de primar, în calitatea sa de iniţiator, sub 

nr.5514/24.12.2025, cu completările ulterioare apariției OUG nr.78/2025, cu privire la calculul 
taxelor și impozitelor locale pe anul 2026 raportat la nivelul celor indexate din anul 2025, sau 
majorate după caz prin Legea nr.239/2025, fapt ce necesită actualizarea tabloului de impozite 
pentru anul 2026, precum și a taxelor speciale pentru 2026; 

- raportul compatimentului de specialitate nr.5515/24.12.2025, cu privire la avizarea 
proiectului de hotărâre inițiat referitor la impozitele şi taxele locale pentru anul 2026 în condiţiile 
prevăzute de Codul Fiscal, respectiv a taxelor speciale pentru anul 2026; 

- prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil, republicat, aprobat prin Legea nr.287/2009; 
- prevederile art.5 alin.(1) lit.a) și alin.(2),art.16 alin.(2),art.20 alin.(1) lit.b),art. 27,art. 

30 și art.761 alin. (2) și alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX ale Codului 
Fiscal, aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.239/2025 privind stabilirea stabilirea unor măsuri de redresare şi 
eficientizare a resurselor publice şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative cu 
modificările și completările aduse prin OUG nr.78/2025; 

- prevederile art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.34/14.04.2025 impozitele şi taxele locale, 

precum şi limitele amenzilor ce se fac venit la bugetul local care se indexează pe baza ratei 
inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2026; 

- prevederile rata inflației pentru anul 2024 în procent de 5,6 %, potrivit site-ului oficial 
al Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, 
http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei; 

-prevederile art.87 lit.c), art.129 alin.4 lit.c), din Codul Administrativ, aprobat prin 
OUG nr.57/2019; 

  -Cu 6 voturi pentru, 1 abțienri și 4 împotrivă(11 consilieri prezenți din totalul de 11 
aflați în funcție); 
            În temeiul art.139 alin.3 lit.c) şi cele ale art.196 alin.1 lit.a) din Codul Administrativ, 
aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

 COMUNA ALMAȘ 

CONSILIUL LOCAL  



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALMAȘ 
adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.(1)-Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pentru anul 2026, se menţin cu 
nivelul stabilit pentru anul 2026, aprobat prin Hotărârea nr.34/14.04.2025, cu preluarea nivelurilor 
impozitelor și a taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei 
anumite sume în lei, precum şi limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local, ce se indexează anual 
pe baza ratei inflaţiei de 5,6 %, aplicabile în anul fiscal 2026, cu excepţia impozitului pe clădiri calculat 
potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat potrivit art. 465 alin. (4) şi (7), şi a impozitului pe 
mijloacele de transport calculat potrivit art. 470 alin. (2) şi (31) a căror valori sunt cele stabilite prin 
Legea nr.239/2025. 

        (2)-Tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, 
a taxelor speciale  precum și a amenzilor prevăzute de Codul fiscal în titlul IX, ce se actualizează sau se 
ajustează pentru anul 2026 faţă de anul 2025, după caz, de către Consiliul Local al comunei Almaș, sunt 
prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2.-Pentru determinarea impozitului pe clădiri, impozitului pe teren şi a taxei pentru 
eliberarea autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice, precum şi a impozitului pe teren, pentru 
anul 2026 se menţine delimitarea zonelor din comuna Almaș din anul 2025 și anume Zona A rangul IV 
Almaș, rangul V Cil-Joia Mare, Zona B rang V Rădești. 

  Art.3.(1)-Se aprobă reducerile de impozite și taxe acordate de Consiliul local ce sunt cuprinse 
în anexa nr.2  de la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta,  

(2)Se aprobă procedura de acordare a facilităţilor fiscale conform anexei nr.3 de la prezenta 
hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

(3)-Se menţin pentru anul 2026 bonificațiile acordate pentru plata anticipată a impozitelor 
conform Cod fiscal, după cum urmează: 
Prevedere legală privind bonificație conform Cod fiscal Cotele 

cf. Cod 
fiscal 

Cota stabilită de Consiliul 
local pentru anul 2025 

Art. 462 alin. (2)-Bonificaţie pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului pe clădiri 

0% - 
10% 

10 % 

Art. 467 alin. (2)-Bonificaţie pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului pe teren 

0% - 
10% 

10 % 

Art. 472 alin. (2)-Bonificaţie pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului pe mijloace de transport                                                                                         

0% - 
10% 

10 % 

Art.4.(1)-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
comunei Almaș, prin aparatul de specialitate al său.  

(2)-Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2026. 
(3)-Orice alte măsuri adoptate anterior de Consiliul local al comunei Almaș contrare prezentei 

hotărâri se abrogă. 
Art.5.-Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Almaș în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Almaș, Prefectului județului Arad, DGFP Arad și se aduce 
la cunoștință publică prin afișarea la Primărie în spațiul accesibil publicului si pe site-ul www.comuna-
almas.ro. 

 

         PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                  SECRETAR GENERAL  
  Lupu Maria-Nița                                Oarcea Teodor-Teofil 
  


